
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 422

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 79 DEL 21-06-2018

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: ATTRIBUZIONE DEL NUOVO TRATTAMENTO ECONOMICO
(C.C.N.L 21 MAGGIO 2018).  RECEPIMENTO

L'anno duemila diciotto addì ventuno del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari n. 6 del 18/03/2014,
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Preso atto che in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale
non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, i cui effetti decorrono
dal 22/05/2018 (art. 2 - comma 2);

Dato atto che:

il contratto si applica a tutto il personale con rapporto a tempo indeterminato e a tempo
determinato dipendente da tutte le amministrazioni del comparto indicate all’art. 4 del
CCNQ sulla definizione dei comparti di contrattazione collettiva del 13 luglio 2016;

il contratto si applica, altresì, al personale in servizio addetto alle attività di informazione
e di comunicazione istituzionale degli enti;

con il termine “enti” si intendono tutte le amministrazioni ricomprese nel comparto
Funzioni Locali, di cui al comma 1;



il riferimento al D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., è riportato come “D.Lgs. n.
165/2001”;

il presente contratto concernente il periodo 1° gennaio 2016/31 dicembre 2018, sia per la
parte giuridica che per la parte economica;

Evidenziato, inoltre che:

gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, salvo diversa
prescrizione del presente contratto;

l’avvenuta stipulazione viene portata a conoscenza delle amministrazioni mediante la
pubblicazione nel sito dell’ARAN e della Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono
applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione, di cui al
comma 2;

per quanto non previsto, continuano a trovare applicazione, in quanto compatibili con le
previsioni del presente contratto o non disapplicate, le disposizioni dei precedenti CCNL;

Visto l’art. 64 del C.C.N.L. su citato stipulato in data 21 maggio 2018 e relative tabelle
allegate:

TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare;

TABELLA “B” – Nuovo stipendio tabellare

TABELLA “C” – Conglobamento dell'IVC decorrenza 2010 nello stipendio tabellare;

TABELLA “D” – Elemento perequativo;

Dato atto che:

nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1
gennaio 2016, 1 gennaio 2017 e 1 marzo 2018);

con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa denominato
“elemento perequativo”

Rilevato che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato
determinato in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 31
luglio 2009;

Dato atto che:

in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs
150/2009, a tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza
contrattuale:

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.79 del 21-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di
essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stpendio tabellare
a decorrere dal 1/4/2018, come indicato nella Tabella C allegata al contratto;

Ritenuto di procedere al recepimento ed all’applicazione degli adeguamenti contrattuali nei
termini sopra descritti

Dato atto che con successiva determinazione si provvederà all’adeguamento ed
all’applicazione a tutto il personale dipendente sia a tempo indeterminato che determinato
degli arretrati 2016 e 2017

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

DETERMINA

Di prendere atto e di recepire integralmente il contratto nazionale di lavoro stipulato in1)
data 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali, tra l’ARAN e le OO.SS.
maggiormente rappresentative (01/01/2016-31/12/2018) è di attribuire al personale
dipendente, con le decorrenze indicate in premessa, la retribuzione indicata nei prospetti
allegati al presente provvedimento;

Di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale di cui alla Tabella 2 resta assorbita dal2)
trattamento economico come sopra determinato;

Di corrispondere con successiva determina ai dipendenti interessati, gli arretrati a3)
conguaglio distintamente per periodo e cioè:

dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016;
dal 1° gennaio 2017 al 28 febbraio 2018;
dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018;

Di impartire le opportune direttive al responsabile del settore finanziario per provvedere4)
per la parte di propria competenza alla determinazione e liquidazione delle competenze
arretrate a favore del personale dipendente per la maggiore retribuzione maturata a
conguaglio distintamente per il periodo suddetto;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente, in6)
ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.79 del 21-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.79 del 21-06-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-06-21T11:54:28+0000
	MIGNINI GERMANO


		2018-06-21T11:54:48+0000
	MIGNINI GERMANO




